
KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ hội truyền thống tại các di tích lịch sử năm 2026 

         

 Thực hiện Công văn số 7588/SVHTTDL-DSVH ngày 24/12/2025 của Sở 

Văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Thanh Hoá về xây dựng kế hoạch, nội dung tổ 

chức lễ, lễ hội, thực hành tín ngưỡng của nhân dân tại các di tích năm 2026. 

UBND phường Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống tại các 

di tích lịch sử năm 2026 như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tổ chức Lễ hội nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân 

tộc, các giá trị văn hóa truyền thống, vật thể, phi vật thể tại các di tích trên địa 

bàn phường. 

- Phục vụ nhu cầu tôn giáo, tín ngưỡng, tâm linh, tham quan tìm hiểu lịch 

sử, giá trị văn hóa, nghệ thuật kiến trúc của di tích; đồng thời đẩy mạnh quảng 

bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch văn hóa của di tích góp phần , góp 

phần thúc đẩy kinh tế, văn hóa xã hội trên địa bàn phường. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tham gia gìn giữ, phát huy, khai 

thác giá trị di sản văn hóa đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tâm linh của các 

tầng lớp nhân dân và quý khách thập phương; tăng cường tuyên truyền, giáo dục 

cộng đồng về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. 

 2. Yêu cầu 

- Các hoạt động lễ hội được tổ chức theo đúng quy định của pháp luật; 

đảm bảo trang trọng, ấn tượng, an toàn, tiết kiệm và có tính giáo dục cao. Nội 

dung trong hoạt động lễ hội phải phong phú, đa dạng, hấp dẫn, kết hợp hài hoà 

giữa truyền thống và hiện đại. 

- Huy động sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân; 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh.  
II. NỘI DUNG  

A. Lễ hội đền cây Vải  

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội 

- Thời gian: Lễ hội Đền Cây Vải Tổ chức trong 2 ngày từ ngày 06/4/2026 

đến ngày 7/4/2026 (Tức là từ ngày 19/02 đến ngày 20/02 âm lịch năm Bính 

Ngọ). Ủy Ban nhân dân phường Bỉm Sơn giao cho Ban quản lý các di tích 

phường Bỉm Sơn, Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường và Tổ dân phố 

Nghĩa Môn phối hợp tổ chức.  

- Địa điểm: Tại Đền Cây Vải - Tổ dân phố Nghĩa Môn, phường Bỉm Sơn. 

2. Chƣơng trình và nội dung tổ chức 

2.1. Công tác tuyên truyền  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 PHƢỜNG BỈM SƠN 
 

 Số:           /KH-UBND 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

            Bỉm Sơn, ngày         tháng      năm 2026 
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- Tuyên truyền trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử phường và hệ 

thống loa phát thanh để các bản hội và nhân dân biết về lịch sử, ý nghĩa về ngày 

Lễ hội. 

 - Tuyên truyền bằng hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ hội trên trục 

đường chính tổ dân phố, trọng điểm là ở khu vực khuôn viên di tích lịch sử Đền 

Cây Vải. 

2.2. Tổ chức các hoạt động phần Hội 

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, gồm: giao 

lưu văn nghệ, tổ chức giải kéo co và bóng chuyền hơi. 

- Thời gian: ngày 06/4/2026 (tức là ngày 19/02 năm Bính Ngọ). 

2.3 Tổ chức phần Lễ 

a. Nghi lễ rước bát hương, linh vị ra đài lễ  

- Thời gian: Từ 7h30’ đến 7h45’ ngày 07/4/2026 (tức là ngày 20/02 năm 

Bính Ngọ). 

 - Địa điểm: Từ Cung chính Đền Cây Vải ra Đài lễ.  

- Thành phần: Ban tổ chức Lễ Hội, đội tế đồng quan, đội kiệu, đội trống, 

chủ từ Đền Cây Vải,Các đồng chí lãnh đạo phường; Lãnh đạo các đơn vị tổ dân 

phố. 

 - Thực hiện: Ban tổ chức lễ hội và chủ từ Đền Cây vải.  

* Tổ chức rước kiệu từ nhà văn hoá Thôn Nghĩa Môn viếng Lăng mộ 

Đại tướng quân Nguyễn Thiện về Đền Cây Vải 

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 8 giờ 45phút ngày 07/4/2026 (tức là 

ngày 20/02 năm Bính Ngọ). 

 - Địa điểm: Nhà văn hoá Tổ dân phố Nghĩa Môn đến Lăng mộ Đại tướng 

quân Nguyễn Thiện. 

 - Thành phần: Ban tổ chức Lễ Hội, đội tế đồng quan, đội kiệu, đội trống, 

chủ từ Đền Cây Vải, lãnh đạo các đơn vị tổ dân phố. 

-  Thực hiện: Ban tổ chức và Tổ dân phố Nghĩa Môn.  

b. Chính Lễ  

- Thời gian từ 9 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút ngày ngày 07/4/2026 (tức 

là ngày 20/02 năm Bính Ngọ). 

-  Địa điểm: Tại Đài lễ Đền Cây Vải.  

Nội dung, chương trình 

* Buổi sáng 

 - Ổn định tổ chức; thông qua chương trình lễ hội.  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

- Khai mạc Lễ Hội  

- Đánh trống khai hội.  

- Lễ dâng hương.  

- Tế đồng quan.  

- Các đại biểu thụ hưởng lộc ngày lễ hội.  

* Buổi chiều (16 giờ 00 phút) 

 - Hoàn vị, tất lễ (BTC lễ hội, Các tổ dân phố; đại diện các bản hội) 

B. Lễ hội Đình làng Gạo 
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 1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội 

- Thời gian: Lễ hội Đình làng Gạo tổ chức trong Tổ chức trong 3 ngày từ 

9/4 - 11/4/2026 (Tức 22/2 - 24/2 âm lịch năm Bính Ngọ). Ủy Ban nhân dân 

phường Bỉm Sơn giao cho Ban quản lý các di tích phường Bỉm Sơn, Trung tâm 

cung ứng dịch vụ công phường và Tổ dân phố Đoài Thôn phối hợp tổ chức.  

- Địa điểm: Tại Đình làng Gạo - Tổ dân phố Đoài Thôn - Phường Bỉm 

Sơn. 

2. Chương trình và nội dung tổ chức 

2.1. Công tác tuyên truyền  

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử phường và hệ 

thống loa phát thanh để các bản hội và nhân dân biết về lịch sử, ý nghĩa về ngày 

Lễ hội. 

 - Tuyên truyền bằng hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ hội trên trục 

đường chính tổ dân phố, trọng điểm là ở khu vực khuôn viên di tích lịch sử đình 

Làng Gạo. 

2.2 Tổ chức các hoạt động phần Hội 

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, gồm: giao 

lưu văn nghệ, tổ chức giải kéo co và bóng chuyền hơi. 

- Thời gian: ngày 09/4/2026 (tức là ngày 22/02 năm Bính Ngọ). 

2.3 Tổ chức phần Lễ 

a. Lễ yết (mời các thần linh)  

- Thời gian: Từ 15h30, ngày 10/4/2026 (tức ngày 23/02 năm Bính Ngọ). 

 b. Chính lễ 

 - Thời gian: Từ 7h30, ngày 11/4/2026 (tức ngày 24/02 năm Bính Ngọ). 

* Nội dung, chương trình: 

 - Văn nghệ chào mừng;  

- Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu;  

- Khai mạc Lễ hội;  

- Đánh trống khai hội;  

- Tổ chức lễ dâng hương;  

- Thực hiện nghi lễ truyền thống. 

c. Lễ tạ  

Thời gian: Từ 15h30, ngày 11/4/2026 (tức ngày 24/02 năm Bính Ngọ). 

C. Lễ hội Phủ Suối 

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội 

- Thời gian: Lễ hội Phủ Suối tổ chức trong 3 ngày từ 5/5 - 7/5/2026 ( tức 

17 đến 19/3 âm lịch năm Bính Ngọ). Ủy Ban nhân dân phường Bỉm Sơn giao 

cho Ban quản lý các di tích phường Bỉm Sơn, Trung tâm cung ứng dịch vụ công 

phường và Tổ dân phố Mỹ Quan phối hợp tổ chức.  

- Địa điểm: Tại Phủ Suối - Tổ dân phố Mỹ Quan - Phường Bỉm Sơn. 

2. Chương trình và nội dung tổ chức 

2.1. Công tác tuyên truyền 
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- Tuyên truyền trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử phường và hệ 

thống loa phát thanh để các bản hội và nhân dân biết về lịch sử, ý nghĩa về ngày 

Lễ hội. 

 - Tuyên truyền bằng hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ hội trên trục 

đường chính tổ dân phố, trọng điểm là ở khu vực khuôn viên di tích lịch sử Phủ 

Suối. 

2.2 Tổ chức các hoạt động phần Lễ 

- Thời gian: Từ 7h30, ngày 05/5/2026 (tức ngày 17/3 năm Bính Ngọ).  

* Nội dung, chương trình: 

- Rước kiệu Thánh (từ Đình làng Mỹ Quan vào Phủ). 

- Văn nghệ chào mừng (Nếu có); 

- Ổn định tổ chức, Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu Khai mạc Lễ hội; 

- Đánh trống Khai hội; 

- Lễ dâng Hương kính mẫu,Thánh; 

- Tế lễ, đội cỗ, dâng phẩm cúng Thánh. 

2.3 Phần Hội 

- Các hoạt động văn nghê, thể thao (Ngày  06-7/5/2026 tức 18-19/3 âm 

lịch). 

D. Lễ Dâng hƣơng Động Cửa Buồng 

1. Thời gian: Lúc 8 giờ 30 phút, ngày 6/4/2026 (Tức ngày 19/2 năm Bính 

Ngọ). 

2. Địa điểm: Di tích động Cửa Buồng, tổ dân phố số 10, phường Bỉm 

Sơn. 

3. Nội dung, chƣơng trình 

- Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu.  

- Lễ dâng hương. 

- Khai mạc và báo cáo tóm tắt lịch sử Vua Quang Trung.  

- Đánh trống thỉnh cầu.  

- Thực hiên nghi Lễ tế Thần Linh và Vua Quang Trung.  

- Chương trình múa Lân 

- Chương trình văn nghệ.  

- Lễ bái tạ và hoàn tất chính lễ.  

- Du khách đi thăm quan các Động. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây 

dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các Lễ hội đảm bảo kịp thời, phù hợp, hiệu 

quả. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ 

công, Ban quản lý các di tích phường Bỉm Sơn thực hiện các nhiệm vụ theo kế 

hoạch của UBND phường. 
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 - Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện tăng cường công tác 

kiểm tra lĩnh vực quảng cáo, các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao, công tác quản lý lễ hội. 

- Chủ trì tham mưu, đề xuất xây dựng các tiểu cảnh, pa nô, trang trí khu 

vực khuôn viên di tích.  

- Phối hợp duyệt, thẩm định chương trình văn nghệ khai mạc lễ hội.  

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng 

lễ hội.  

- Biên tập, xây dựng tin, phóng sự thực hiện viết bài tuyên truyền trong 

chuỗi sự kiện tổ chức các lễ hội kịp thời, đúng định hướng. Đăng tải trên cổng 

thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh phường. 

- Phối hợp thực hiện các hoạt động trang trí khánh tiết, treo băng zôn, pa 

nô tại các di tích khi diễn ra lễ hội. 

- Quản lý việc thu, chi nguồn kinh phí xã hội hóa trong dịp lễ hội theo quy 

định. Thành lập tổ kiểm tiền công đức tại di tích. Thực hiện việc kiểm tiền công 

đức theo đúng quy định tại quy chế quản lý di tích và tổ chức lễ hội phường. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị  
- Thẩm định dự toán kinh phí do cơ quan chủ trì xây dựng, tham mưu cấp 

có thẩm quyền bố trí, phân bổ kinh phí triển khai, thực hiện tổ chức lễ hội theo 

kế hoạch. 

 4. Ban Quản lý các di tích phƣờng 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của từng lễ hội theo sự chỉ đạo của UBND 

phường các nội dung chuẩn bị phục vụ cho lễ hội.  

- Tham mưu công tác chuẩn công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực 

quan tại khu vực các di tích và trên trục đường chính dẫn vào di tích; trang trí, 

bày trí lễ vật tại di tích; công tác giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, 

quản lý tốt các hoạt động văn hóa, kinh doanh hoạt động văn hóa, tại di tích. 

- Bố trí các thành viên trực điều hành công việc, phục vụ tốt việc đón tiếp 

các đoàn khách đến thăm quan, chiêm bái trong thời gian lễ hội diễn ra.  

- Báo cáo các hoạt động diễn ra tại di tích về Ủy ban nhân dân phường 

(qua phòng Văn hóa - Xã hội phường). 

5. Công an phƣờng 

 - Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 

cháy chữa cháy trong các sự kiện lễ hội. 

 - Phối hợp các ngành tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm, sai 

phạm trong hoạt động và dịch vụ văn hóa, sinh hoạt xã hội, an toàn giao thông...  

- Bố trí lực lượng thường trực thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy, 

phòng chống cháy nổ trong những ngày diễn ra lễ hội. 

6. Các Tổ dân phố nơi có di tích 

- Phối hợp với các di tích làm tốt công tác quản lý di tích và tổ chức lễ 

hội. Cùng di tích trang trí, truyên truyền cổ động trực quan tại khu vực tổ chức 

lễ hội và trên các tuyến đường trục dẫn vào di tích. Vận động nhân dân làm tốt 

công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải đảm bảo sạch, đẹp. 
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- Thành lập các đội văn nghệ, thể thao để tham gia các hoạt động phần 

Hội tại các lễ hội. 

 - Tuyên truyền để mọi người dân trong địa phương tích cực tham gia Lễ 

hội.  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các lễ hội năm 2026; yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện./.    

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở VH,TT&DL tỉnh (b/c); 

- TTr Đảng uỷ, HĐND phường (b/c); 

- Lãnh đạo UBND phường (b/c); 

- MTTQ phường (p/h); 

- Phòng VHXH, KT HTĐT (t/h); 

- Trung tâm CƯDVC phường (t/h); 

- Các đơn vị, trường học (t/h); 

- Các tổ dân phố (t/h); 

- Lưu: VT, vanlt. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Lê Sỹ Tiến 
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